
Mohli bychom začít slavnou větou Jaroslava Haška „Za prvé jsem to nečetl a 
za druhé, je to pitomost“, ale ne, lidé z Litně okolí nejsou lhostejní. Díky osví-
cenému zastupitelstvu tu máme veřejný prostor, prostor pro setkávání, pro-
stor k veřejné diskuzi, k zamyšlení, k spočinutí a oázu klidu.  

PRAVIDELNÉ NOVINKY PRO OBČANY LITNĚ   

Nově otevřená knihovna nabízí bohatý program 

Milí sousedé, přátelé, 

 v zářijovém čísle jsme zveřejnili článek 
o odpadech, v němž jsme vás žádali o to, 
abyste věnovali větší pozornost osobám a 
vozidlům, která se pohybují kolem místa 
na sběr tříděného odpadu za poštou. Sami 
jsme umístili za poštu kamerový systém, 
kterým prostor kontrolujeme. Výsledkem 
je pořádek a minimum odložených odpa-
dů, které sem nepatří. Děkujeme všem za 
nás všechny!   
 Vyskytly se jednotlivé případy, které 
řešíme. Hříšníky jsme identifikovali a v 
těchto dnech jim posíláme upozorňující 
dopis, v němž je přátelsky žádáme, aby se 
podobného jednání na příště zdrželi. Oso-
by, které kromě jiného vyložily z auta čelní 
či zadní skla automobilu, gastro odpad z 
karlštejnské pizzerie, kufry se směsným 
odpadem nebo pytle se stavebním a do-
movním odpadem, tak činily v rozporu s 
obecní vyhláškou městyse Liteň, která se 
týká ukládání velkoobjemového a nebez-
pečného odpadu. 
 Popsané jednání naplňuje mj. znak pře-
stupku dle ustanovení § 66d odst. 1 písm. 
c) a odst. 2 písm. c) zákona o obcích, za 
který je možné uložit pokutu až do výše 
500 000 Kč. Ačkoli velmi neradi, bude-li se 
jednat o opakované takové jednání, bude-
me nuceni zahájit příslušné přestupkové 
řízení a přistoupit k uložení pokuty. 
 Od odpadů přeskočím k tématu knihov-
ny, o němž píší kolegyně v tomto čísle. 
Jsme moc rádi, že se podařilo dokončit 
první kolo restrukturalizace naší knihovny. 
Městys Liteň vložil do tohoto oživení v 
letošním roce více než 170 000 Kč, což je 
4x více, než je doporučovaná minimální 
částka, která by do rozvoje knihovny měla 
směřovat každý rok, v obci naší velkosti. V 
letošním roce budeme ještě nakupovat 
další knihy a obnovovat knižní fond. 
Zejména knihy pro děti a mládež jsou tzv. 
„out“. Nemáme prostě knížky od součas-
ných autorů, knížky, které děti čtou. 

ŘÍJEN 2019 

Na slavnostním znovuotevření knihov-
ny v pátek 27. září se nás sešlo mno-
ho, včetně zástupců obce a ředitelky 
knihovny Beroun, která nemalou mě-
rou přispěla k tomu, že jsme mohli 
opravdu ve slíbený čas otevřít knihov-
nu vám, obyvatelům Litně a návštěvní-
kům z okolí, všem milým čtenářům a 
čtenářkám.  
 Dětem se věnoval písničkář a umě-
lec Filip Pýcha, nabídl kouzelné dětské 
divadelní představení, zpíval a děti s 
ním. Maminky a babičky doplnily spo-
lečný stůl napečenými dobrotami, 
který byl už předem naplněn laskomi-
nami, které připravili pro tento slav-
nostní den žáci Praktické školy dvoule-
té, která je součástí Střední školy a 
Základní školy Beroun, a je určena 
žákům se speciálními vzdělávacími 
potřebami.  
 Kapela Tajné Slunce a frontmanem 
Filipem Pýchou hráli pro dospělé,  

i když „ …zaplas ve mně šalamounskou 
skočnou a víš, že když ji zahrajou, tak 
tancovat je zvyk… “ si zpívali se Slun-
cem hlavně děti. Tak přejeme všem, 
aby se nám ta naše knihovna opět 
naplnila novými krásnými knihami, 
současnými autory a hlavně novými 
čtenáři všech věkových kategorií, 
vždyť: „Ten, kdo čte, žije s každou dal-
ší knihou život navíc. Kdo nečte, má 
jen ten svůj,“ řekl  dávno Oscar Wilde. 
To v pravdě není málo, tedy snad už 
jen, pojďme to zkusit!  Hra na více 
životů, to není vůbec špatná hra, co 
myslíte? 

Týden knihoven 

 Týden knihoven je největší společ-
nou událostí českých knihoven, která 
probíhá po celé České republice v prv-
ní polovině října. I my jsme se do to-
hoto největšího knihovnického happe-
ningu zapojili.  

Slovo starosty 

Pokračování na straně 2 

Na slavnostním otevření zahrál písničkář Filip Pýcha s kapelou Tajné slunce. 
FOTO Josef Beneš 
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Hana Jůzlová, Knihovna Liteň 

Pokračování ze strany 1 

Nově otevřená knihovna nabízí bohatý program 

Váš Filip Kaštánek, starosta 

Slovo starosty 

Dění a život do knihovny chceme navrátit 
aktivní činností, jako jsou autorská veřejná 
čtení nebo navázaná představení v našem 
kinosále. Kinosál plánujeme vybavit lepší 
technickou výzbrojí a umožnit jednak promí-
tat premiérové filmy v DCI formátu (jako kina 
v Praze nebo Berouně) a za druhé umožnit 
hrát u nás divadlo náročnější na světelnou 
výzbroj (a tím umožnit u nás hrát širšímu ok-
ruhu divadelních souborů).  
 Abychom to mohli udělat, potřebujeme 
udržet současné promítání v režimu e-
cinema. Budeme všichni rádi, když nám za-
chováte přízeň a do kina přijdete. Na 16. lis-
topadu plánujeme půjčit DCI projektor a za-
hrát pro děti nový film Ovečka Shaun ve fil-

mu: Farmageddon a 
pro dospělé film 
Staříci nebo Ženská 
na vrcholu. Ještě 
jednou díky všem za 
to, že udržujete ko-
lem kontejnerů po-
řádek, a nashleda-
nou v kině nebo 
knihovně se těší  

Rekonstrukce SOU začíná 

V naší knihovně proběhlo 1. října autorské čtení a dílna tvůrčího psaní s 
autorkou dětské knihy Tajemství oblázkové hory Bárou Dočkalovou,  která 
byla nominována do největší české literární soutěže Magnesia Litera 2019. 
Autorského čtení a tvůrčí dílny se ve čtyřech blocích zúčastnily děti ZŠ Liteň, 
děti ze školy Naše škola Liteň a děti domácího vzdělávání Evy Nolčové Stáj 
Bílý kámen. Zdá se, že Bára zasadila semínko přímo do úrodné liteňské pů-
dy. Klíčí nám tu v Litni budoucí spisovatelé, básnící a tvůrci komiksů. Každý 
náš příběh volá po zaznamenání a znovuobjevení, vždyť psaní je radost a 
velké dobrodružství a čtení podporuje fantazii, rozšiřuje znalosti a povědo-
mí o tom, kdo vlastně jsme.    
 Název knihy, kterou nám Bára přinesla, působí jako pohádka, ale nemyl-
me se. V této fantasy pro starší děti, kde se objeví královna se svou druži-
nou a království bude ohrožené ve chvíli, kdy se do něj propadnou Krysa a 
Prcek, kteří si na povrchu zemském dělají samé naschvály, patřili tam k drs-
né partě v Gangu, je také mnoho z reálného světa. Právě o Kryse a Prckovi 
jsme se v rámci této tvůrčí dílny nejvíce bavili a rozvíjeli naše úvahy a další 
příběhy. Text Dočkalové doprovázejí celostránkové ilustrace Petry Josefiny 
Stibitzové, které zdařile dotvářejí napínavou fantasy s přesahy do součas-
nosti. 

A co nás v nejbližší době čeká? 
 
5. 11.  Autorské čtení pro MŠ  
Pohrádky aneb Cesta pavoučka Vincka – Pavla Soletka Krátká a Marie Ma-
deira POHRÁTKY ANEB CESTA PAVOUČKA VINCKA 
Třináct pohádkových příběhů vás zavede na různá místa naší překrásné a 
pestré planety Země. Průvodcem vám bude kouzelný pavouček Vincek, je-
hož velkým snem je objevovat a poznávat. 
 
13. 11. Za dveřmi je…divadlo! 
DIVADLO CONTINUO: ZUNA 
Autorská loutková pohádka "ZUNA" je inspirovaná několika magickými pří-
běhy z různých části světa a zpracovává téma odpovědnosti z vlastního roz-
hodnutí, překonání strachu a síly našich činů. Vypráví o malé holčičce, která 
má neobyčejný kouzelný dar a ocitla se ve světě lidí. Putuje neznámým svě-
tem a na své cestě objeví sílu přátelství a laskavosti tam, kde je ostatní lidé 
nevidí a nikdy nenaleznou.. . Nebo copak vy jste někdy slyšeli, co si vyprávě-
jí žížaly? Ne? Tak to byste tedy měli! 
Program najdete na www.knihovnaliten.cz. 

Autorské čtení dětské knihy Tajemství oblázkové hory s Bárou Dočkalovou.  
FOTO: Hana Jůzlová 

Dne 14. 10. 2019 jsme předali staveniště 
stavební společnosti ACG Real, která realizu-
je rekonstrukci a přestavbu bývalého inter-
nátu na základní školu. Od 21. 10. 2019 pro-
bíhají přípravné práce a od 1. 11. 2019 začne 
rekonstrukce naplno. Od tohoto data lze oče-
kávat časté výpadky dodávek elektřiny, plynu 
a vody. Bude se provádět přeložka inženýr-
ských sítí, proto následně dojde z bezpeč-
nostních důvodů k vypnutí elektřiny a plynu 
zcela. V objektu budou probíhat bourací prá-
ce, které jsou hlučné a prašné. 
 Proto jsme doporučili do termínu 1. listo-
padu vystěhovat ordinace dětského a prak-
tického lékaře. Dětská lékařka MUDr. Karlo-
vá bude ordinovat v Karlštejně č.p. 322 v 
budově lékařského střediska, tel. 311 681 
247. Praktický lékař MUDr. Suchánek bude 
ordinovat na Poliklinice Králův Dvůr, Prů-
myslová 614, tel. 602 466 170. Praktickému 
lékaři jsme alternativně nabídli prostory na 
liteňské radnici v zasedací místnosti.  
 Pokud to bude jen trochu možné, věříme, 
že je využije. Jiné prostory k dispozici nemá-
me. Doufáme, že tato přechodná opatření 
přijmete s pochopením. Po dokončení rekon-
strukce vás budeme neprodleně informovat 
o možnosti navštěvovat svého lékaře v nově 
zrekonstruovaných prostorách. 
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Paliči a smraďoši 

Vážení sousedé, spoluobčané, podzim je tu a s ním i stížnos-
ti na pálení listí a zahradních odpadů. A nutno říci že často 
oprávněné. Titulek článku jsem si nevymyslel, pochází  
z dopisu jednoho právem nespokojeného obyvatele Bělče 
na štiplavý kouř vycházející z hromady vlhkého listí. 
 Předně je třeba zmínit, že pokud už se uchylujeme k pále-
ní, měly by listí a větve být suché, mělo by být provedené na 
vhodném místě a pod dozorem a nakonec je třeba zajistit 
dobré spalování. A v tom je zřejmě největší kámen úrazu. 
Hromada prostě nehoří dobře. 
 Hledal jsem ke spalování listí a zahradního odpadu nějaké 
detailnější informace, ale nebylo to jednoduché, je jich mi-
nimum. Podrobně se problematice věnuje kalifornská nezis-
ková organizace Burning Issues. Ve své rozsáhlé studii porov-
návají spalování dřeva a biomasy, zejména listí a jejich dopa-
dy na kvalitu ovzduší a zdraví. Dochází k závěru, že množství 
škodlivin, prachu a kysličníku uhelnatého je v obou přípa-
dech podobné, ale za předpokladu kvalitního spalování. Zá-
roveň předkládají důkazy jasně zvýšené četnosti dýchacích 
obtíží v období spalování a mimo ně. 
 Dobré spalování listí je ale vzácnost. Už jen vlhké listí se 
spaluje nedokonale, doutná. Naneštěstí se navíc pálí zejmé-
na, když je pod mrakem a vlhko, přímo za mlhy, snad aby to 
nebylo tolik vidět. O to více je to cítit. 
 Nač zbytečně vyostřovat vztahy? Je mnohem lepší kom-
postovat. Pokud se s tím tzv. nepářeme, zabere v porovnání s  

pálením minimum času. 
Kdo má dost místa, stačí 
někde ve stínu založit hro-
madu. Kdo chce aby lépe 
vypadal, stačí jej lehce 
zapažit. A pak už jen živí-
me houby, půdní živoči-
chy a chemické reakce 
přísunem materiálu. 
Kompost „spořádá“ 
téměř každý rostlinný materiál.  
I listí z ořechu. Že na kompost nepatří je jen  
pověra, listí ořešáku je mimořádně odolné proti rozkladu 
díky vrstvě vosku a má také kyselejší reakci. V kompostu je 
ale materiál obvykle promíchaný, a tak ničemu neublíží. 
 Získanou zeminu je ideální na jaře rozhodit do trávníku v 
době, kdy se začíná zelenat a tím jej velmi dobře pohnojíte. 

Já kompost na podzim zarývám do 
záhonu – výhodou je že nemusí být 
úplně zetlelý. 
 Nekažme si vzduch, náladu, vzta-
hy, neztrácejme čas řešením sporů a 
vymýšlením zákazů pálení – kompo-
stujme. Přeji hezký, barevný podzim. 

Děti i dospělí si na hřišti v Bělči vyzkoušeli různé sporty 

Jana Čápová 

Jan Čech, zastupitel 

Bělečské sportovní hřiště si za první 
rok jeho existence oblíbila mládež, děti 
i dospělí z Bělče a okolí. V neděli 29. 
září ožilo hřiště společnou akcí. Za slu-
nečného dne se tu konalo sportovní 
odpoledne. 
 Zasportovat si přišlo 35 dětí s rodiči 
především z Bělče a Litně. V kategoriích 
podle věku i ve smíšených týmech si 
zahráli přehazovanou, vybíjenou, fotbá-

lek a basket. Děti si zkusily také část 
tréninku basketbalu s trenérem. V klu-
bovně se hrál pingpongový turnaj. Pro 
mnohé to byla možnost vyzkoušet si 
sporty, které hráli poprvé, a nikdo se 
nezalekl.  
 Nadšení pro pohyb, povzbuzování, 
fair play a dobrá nálada panovalo celé 
odpoledne. Děkujeme všem, kdo daro-
vaným občerstvením a prací přispěli ke 

zdaru akce. Vážíme si toho, že v Bělči 
máme nové sportovní hřiště, které hlav-
ně dětem umožňuje trávit volný čas 
aktivně a zdravě.  
 Těšíme se na setkání se všemi čtená-
ři při společném sportování na symbo-
lickém jarním otevírání hřiště. 
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Na prvním veřejném zasedání po 
prázdninové pauze (celkově osmém v 
pořadí) se sešla většina zastupitelů 
hned první zářijový čtvrtek. 

 V úvodu pan starosta představil 
přítomným paní Ing. Alenu Hupákovou, 
která byla přijata pro posílení týmu 
zaměstnanců ML po odchodu Ing. Lucie 
Markové na mateřskou dovolenou. Na 
zastupitele čekalo 28 projednávaných 
bodů, a tak ihned po konstatování 
usnášeníschopnosti, zvolení zapisova-
telky, schválení ověřovatelů zápisu a 
přidaných bodů a odsouhlasení minulé-
ho zápisu, byla podána zpráva o činnos-
ti, tentokráte ve stručnější verzi.  
 Z obsáhlého výčtu zmiňme nejbližší 
očekávatelný termín ukončení soutěže 
na dodavatele řešení školního dvora 30. 
9. 2019, dokončení rekonstrukce vodár-
ny ve Vlencích (kolaudace naplánována 
na 12. 9.), probíhající stavební řízení u 
projektu Komunitní centrum Běleč, v 
řešení je dále kanalizace v místních čás-
tech Běleč a Leč. 
 V souvislosti s pořízením štítkového 
systému pro evidenci množství odpadu 
byla zahájena příprava pro podání žá-
dosti o dotaci na pořízení nádob na 
tříděný odpad a úpravu sběrných míst. 
 V Bělči na cestičce od vlaku bylo 
instalováno veřejné osvětlení, SŽDC 
opravila trám nádražní budovy v Litni 
(ML požádal o celkovou opravu budovy 
a hledá tipy na její budoucí využití po 
opravě). ML vyhrál soudní spor s pa-
nem Havelkou o vydání účetnictví a 
další dokumentace společnost Atelier 
SVATOPLUK, o.p.s. (pan Havelka se od-
volal). 
 Zastupitelé opřipomínkovali studii 
Společenského domu – kina Liteň a byla 
podepsána smlouva na opravy dalších 
místních komunikací v Litni (začátek po 
15. 9. 2019). Zastupitelé byli informová-
ni, že výměnou kotlů jsme za ¾ sezóny 
uspořili 276 577 Kč (přepočteno na rok 
se jedná o 370 000 Kč). 

Nabídka na školní stravování 
 Zářijové veřejné zasedání navštívili 
zástupci firmy Scolarest – zařízení škol-
ního stravování spol. s r.o., aby předsta-
vili svoji společnost. Jedná se o subjekt, 
který má zájem vybavit školní kuchyň a 
jídelnu v budově bývalého učiliště vlast-
ní technologií (za určité garance počtu 
odebíraných obědů) a následně jí něko-
lik let provozovat. Nabízené řešení se 
zastupitelům jeví v aktuální situaci jako 
vhodné a výhodné (po 5 letech provozu 
by se technologie stala majetkem ML), 

společnost navíc garantuje převzetí 
stávajícího personálu (zaměstnanecké 
benefity, rozšíření možnosti dalšího 
odborného vzdělávání apod.) a cíleně 
vyhledává ekonomická a ekologická 
řešení provozních postupů/procesů. 

Schválené body  
 Prvními schválenými projednávaný-
mi body byla Smlouva o zřízení věcného 
břemene ČEZ a Smlouva o odebírání 
odpadních vod přivážených fekálními 
vozy do ČOV Liteň (ML chce rezervovat 
veškerou kapacitu dovážených odpad-
ních vod na ČOV Liteň pro občany měs-
tyse Liteň a všech jeho místních částí; 
zároveň chce garantovat jednotnou 
cenovou kalkulaci pro všechny občany). 
 Následně se zastupitelé seznámili se 
šesti cenovými nabídkami předložený-
mi potenciálními zhotoviteli školního 
sportoviště a odsouhlasili další postup, 
protože nabídka s nejnižší cenou neob-
sahovala správný počet reflektorů 
osvětlení hřiště. 
 V dalších bodech byla schválena 
cenová nabídka na rekonstrukci chodní-
ků a parkování v ulici Nádražní (cca 250 
m v úseku U Záložny – J. Bašty), směrni-
ce GDPR k ochraně osobních údajů, 
podání žádosti o dotaci na projekty 
zaměřené na odpadové hospodářství 
(štítkový systém, v každé domácnosti 
navíc žlutá popelnice na plasty a modrá 
popelnice na papír plus nádoba na bio-
odpad/kompostér, svoz 1 krát za 14 dní 
v režimu sudá/lichá – směsný/bio, kon-
tejnery na tříděný odpad za kinem bu-
dou oploceny a vstup bude jen na kartu 
občana). Zastupitelé dále museli dát 
souhlas k obnovení výkonu funkce zá-
vodního lomu v pískovně v Bělči 
(povinnost od Báňského úřadu, bude-
me však usilovat o vyřazení lomu ze 
zařazení „důlní dílo“).  
 Odsouhlasili také žádost o čerpání z 
fondu investic MŠ, přijetí krajské dota-
ce na rozšíření kapacity základní školy, 
výběr zhotovitele na kamerový systém 
(zastupitelé vybírali ze tří předložených 
nabídek), výběr projektanta směrového 
řešení komunikací Náměstí & Dlouhá & 
Školská & Měňanská & Sady Sv.Čecha 
(zastupitelé vybírali z šesti předlože-
ných nabídek) a plán financování a ob-
novy vodovodu a kanalizace PFOVaK 
(povinná součást dokladů  k provozová-
ní vodohospodářské infrastruktury). 

Nová pracovní pozice Správce budov 
 Zastupitelé také souhlasili s vytvoře-
ním pracovní pozice s názvem “Správce 
budov” a zároveň se zrušením pracovní 

pozice s názvem “Údržba zeleně“ (s 
ohledem na množství budov a majetku 
ML), se jmenováním nového člena fi-
nančního výboru (dosavadní členka 
rezignovala, protože se stala správcem 
rozpočtu, a ten nesmí být členem fi-
nančního výboru), s příspěvkem na pro-
voz ve výši 100 000 Kč pro společnost 
Atelier SVATOPLUK, o.p.s. a s předlože-
ným rozpočtovým opatřením. 
 Dále se zastupitelé seznámili s pěti 
cenovými nabídkami předloženými po-
tenciálními zhotoviteli investiční akce 
„Přestavba učiliště v Litni na základní 
školu – část A a podmíněně odsouhlasili 
vítěznou nabídku (čeká se na potvrzení, 
že nabídka s nejnižší cenou skutečně 
splňuje všechny zadávací podmínky). 
 V dalších bodech zastupitelé odhla-
sovali výběr zhotovitele investiční akce 
„Přestavba učiliště v Litni na základní 
školu – část B/demolice (zastupitelé 
vybírali ze 13 předložených nabídek; 
nabídka s nejnižší  cenou byla výrazně 
nižší než průměr ostatních, proto ML 
požádal o vysvětlení a potvrzení předlo-
žené cenové nabídky, což obdržel).  
 Neodhlasovali finanční příspěvek na 
provoz soukromé společnosti Trans 
Hospital Plus a shodli se, že nevydají 
souhlas pro KÚ Středočeského kraje s 
prodejem pozemků o celkové rozloze 
více než 7 000 m2 v Leči soukromému 
zájemci, protože parcely leží v zájmo-
vém území ML, a naopak pověřili pana 
starostu prověřením možnosti získání 
dotčených pozemků do vlastnictví měs-
tyse Liteň.  V posledních dvou projed-
návaných bodech pak souhlasili s pod-
pisem Příkazní smlouvy na technický 
dozor investora na stavbě školy a školní 
tělocvičny a s nákupem materiálového 
vybavení pro JSDH (3 ks požárních kom-
pletů a 1 ks požárních kalhot). 

Liteň z ptačího pohledu. Více snímků na-
jdete na www.mestysliten.cz 

KRÁTCE ZE ZASTUPITELSTVA  
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KRÁTCE ZE ZASTUPITELSTVA 

Hana Lukešová, místostarostka 

Deváté veřejné zasedání se konalo ve 
čtvrtek 10. října 2019 za přítomnosti 7 
zastupitelů (Vodička, Kaštánek, Luke-
šová, Kliment, Jurajda, Čech, Homola). 

 Zasedání zčalo s více než půlhodino-
vým zpožděním, protože na pracovní 
poradu před zasedáním byli přizváni 
zástupci společnosti AZIMUT CZ s.r.o., 
aby zastupitelům doplnili informace k 
navrhovaným pozemkovým úpravám v 
Plánu Společných Zařízení Běleč u Litně 
(plán společných zařízení tvoří budoucí 
kostru uspořádání zemědělské krajiny, a 
je tedy formou krajinného plánu uvnitř 
pozemkové úpravy; jde zejména o opat-
ření sloužící ke zpřístupnění pozemků, 
tedy polní nebo lesní cesty, dále protie-
rozní a vodohospodářská opatření a 
opatření k tvorbě a ochranně životního 
prostředí ÚSES, revitalizace). Přítomní 
zastupitelé byli zástupci společnosti 
AZIMUT CZ s.r.o. poněkud nešťastně 
informováni o tom, že hlavně z perso-
nálních důvodů se na plánu cca rok ne-
pracovalo, a poté byli upozorněni, že 
navrhované úpravy „musí“ na devátém 
zasedání odhlasovat, což vyvolalo velmi 
bouřlivou, přes hodinu trvající diskusi, 
kterou po půl osmé starosta Kaštánek 
ukončil a zahájil se zpožděním veřejné 
zasedání. 

 Po tradičních úvodních formalitách – 
konstatování usnášeníschopnosti, zvo-
lení zapisovatelky Aleny Hupákové a 
ověřovatelů zápisu (zastupitelé Čech a 
Vodička) – byl odhlasován program, 
přidání bodu k projednání i zápis z mi-
nulého veřejného zasedání. Následova-
lo stručné podání zprávy o činnosti.  

Přestavba učiliště na základní školu 

 Z obsáhlého výčtu jmenujme infor-
mace týkající se areálu bývalé učňovské 
školy. Dnes 23. září 2019 byly uzavřeny 
smlouvy na demolice starých hal (na 
doporučení statika byla upřednostněna 
demolice před rekonstrukcí) a na pře-
stavbu internátu na základní školu 
(aktuálně probíhá vyklízení objektu),  
9. 10. 2019 převzetí hotového díla de-
molice, 14. 10. 2019 předání staveniště 
stavební. Zároveň začaly práce na vý-
stavbě venkovního hřiště a z ekonomic-
kých důvodů bylo zrušeno výběrové 
řízení na výstavbu tělocvičny, protože 
ML obdržel pouze jednu nabídku, která 
dvojnásobně překročila rozpočtovou 
cenu, a vypsáno jednací řízení bez uve-
řejnění. Souběžně s tím byla na minis-
terstvu financí dojednána změna pod-
mínek, která ML umožní dále jednat a 
stavět).  

 Pokračuje se s opravami ulic 
(aktuálně Na Cvičírně, Družstevní a 
vjezd do Chrástecké) v nastaveném mo-
delu, tj. vyrovnání podkladu povrchu a 
položení nového asfaltového krytu
(děkujeme za připomínky občanů k 
opravám, ale bohužel skutečně není ve 
finančních možnostech ML opravovat 
silnice kompletně, tj. oprava/
vybudování „kufru“ – nezbytná podkla-
dová část, která má nemalý vliv na ži-
votnost vozovky – a následně rekon-
strukce vozovky). 

 Dne 12. 9. 2019 proběhla kolaudace 
rekonstrukce vodárny Vlence (čekáme 
ještě na výsledek radiologických testů 
uranu a radonu, ostatní proběhlo bez 
závad).  

Námitky proti Komunitnímu centru 
Běleč 

 Komunitnímu centru Běleč bylo vy-
dáno stavební povolení, proti kterému 
se již dvakrát podal námitku kolega za-
stupitel Martin Homola (v dané věci 
vystupující jako soukromá osoba).  

 První námitka se týkala příjezdové 
komunikace ke stavbě (v minulosti Mar-
tin Homola odkoupil bývalé prostory 
prodejny bělečské Jednoty a zároveň 
mu bohužel byla bývalými představiteli 
Litně odprodána i část cesty k obecnímu 
majetku, tzv. „zub“ pozemku před pro-
dejnou – dlužno podotknout, že objekt 
prodejny z pohledu některých aktuál-
ních zastupitelů nedoznal v posledních 
letech jakékoliv změny, a tak se domní-
vají, že od doby prodeje chátrá a zámě-
ry s jeho budoucím využitím jsou více 
než nejasné.  

 Druhá námitka Martina Homoly se 
týkala toho, že nebyl seznámen s pro-
jektem (již přes rok je zastupitelem, 
tudíž materiály k dispozici samozřejmě 
má, také se o projektu průběžně hovoří 
na pracovních poradách i veřejných 
zasedáních) a že s ním ML nekomuniku-
je (ML mu písemně navrhl tři varianty 
řešení). 

 Následně se přistoupilo k projedná-
vání prvního bodu, který se týkal Plánu 
Společných Zařízení Běleč u Litně, a  z 
výše uvedených důvodů se o něm ne-
hlasovalo. Se zástupci společnosti AZI-
MUT CZ s.r.o. byl nalezen kompromis – 
zastupitelé připraví do příštího zasedání 
připomínky a zástupci společnosti návrh 
vhodného usnesení, aby se mohlo v 
započatých pracích pokračovat.  

 V dalších bodech byly odsouhlaseny 
více/méněpráce na demolici starých hal 

v areálu bývalé učňovské školy 
(zastupitelé byli podrobně seznámeni s 
rozpisem jednotlivých více i méněprací, 
celková bilance činí 85 231 Kč vícenákla-
dů oproti vysoutěžené ceně, což zna-
mená navýšení o 4 %), podpis smlouvy 
o partnerství s Destinační agenturou 
Berounsko (nejedná se o žádný finanční 
náklad, prioritou je získávat informace 
týkající se rozvoje regionu – například  
budování cyklostezek apod.). 

Dopravní značení v Litni 

 Bylo projednáno rozhodnutí ORP 
Beroun k umístění dopravního značení. 
ML z důvodu ochrany obecního majetku 
na místních komunikacích s novým as-
faltovým povrchem omezil vjezd vozi-
dlům nad 3,5t a dne 27. 9. 2018 požádal 
Odbor dopravy na MěÚ Beroun o umís-
tění svislého dopravního značení do 
vybraných ulic v Litni. Po cca sedmi mě-
sících byla totožným odborem udělena 
pokuta 5 000 Kč za neoprávněné umís-
tění dopravního značení. Smutným pa-
radoxem je, že vydání povolení, které je 
více méně formální, protože o našem 
majetku rozhoduje naše samospráva, 
nikoli ta cizí, ML stále neobdržel. Navíc 
audit Krajského úřadu Středočeského 
kraje, probíhající 13 měsíců po žádosti, 
potvrdil, že ML jako samosprávný orgán 
postupoval správně, když umístil do-
pravní značení bez povolení ORP Be-
roun, protože jejich umístěním brání 
daleko vyšší škodě, než je předmětná 
uložená pokuta.  

 V posledních bodech pak zastupitelé 
schválili vyvěšení záměrů pronájmu 
prostor k provozování nové školní jídel-
ny v areálu bývalého učiliště s kapacitou 
minimálně 516 obědů a dále pronájmu 
části budovy č.p. 401. V rámci diskuse 
nikdo nevznesl žádné připomínky a 
otázky. Pan starosta ukončil veřejné 
zasedání zastupitelstva ve 21:35 hodin. 

 Všichni jste srdečně zváni na zase-
dání příštího zastupitelstva ve čtvrtek 
14. listopadu od 19 hodin v Litni. 



Pohádka o mašinkách připomíná parní lokomotivy i to, že okolí Litně bylo významnou bramborářskou oblastí.  

Naučná stezka Liteň 
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„Stavba trati je v celku dle stávajících 
předpisů odborně, správně a velmi 
solidně provedena, zejména pokud se 
týče staveb pozemních a umělých,“ 
konstatovala v roce 1901 kolaudační 
komise. 
 První oficiální vlak projel po dráze č. 
172 dne 30. srpna 1901. Na výstavbu 
celé tratě ze Zadní Třebaně do Lochovic 
dlouhé 26,5 km stačil stavební firmě J. 
Kubíček z Královských Vinohrad pouhý 
rok.  
 Výrazně déle trvala snaha podnika-
telů z Podbrdska stavbu místní dráhy 
prosadit a sehnat potřebné finance a 
garance. „Družstvo  pro postavení míst-
ní dráhy Zadní Třebaň — Hostomice" 
bylo založeno pravděpodobně v roce 
1892 především zásluhou velkostatkáře 
E. Greifa z Hostomic a velkostatkáře 
Daubka z Litně. Následovalo osm let 
snahy o získání potřebné koncese a 
státní garance k postavení dráhy, shá-
nění financí, ale také sporů o trasu 
dráhy.  
 Železnice tehdy znamenala význam-
né zvýšení konkurenceschopnosti pro 
podniky a velkostatky v její blízkosti. 
Představovala jediný dostatečně rychlý 
a kapacitní dopravní prostředek pro 
dopravu produktů do vzdálenějších 
míst. Připojení na železniční síť tak vý-
razně zvýhodňovalo sídla a podniky v 
její blízkosti oproti konkurenci.  
 Jeden ze sporů o trasu dráhy se týkal 
i stanice Liteň. Trasa železnice byla pů-
vodně projektována údolím Bělečského 
potoka přímo přes Běleč, před Uhlí se 
obracela obloukem o 180° a poté násle-
dovala stanice Liteň vzdálená od obce 
více než kilometr. Liteň byla v té době 
významným průmyslovým i zeměděl-
ským centrem v podbrdské oblasti a 
velkostatkář Daubek patřil k nejvýznam-

nějším koncesionářům dráhy a byl v oné 
době i zemským poslancem. V jeho zá-
jmu bylo přivést železnici co nejblíže k 
Litni a ke svým podnikům. Jeho přičině-
ním tedy došlo k přepracování projektu 
a k přivedení železnice do těsné blízkos-
ti liteňského panství.  
 Vzhledem k terénu to nebylo úplně 
jednoduché, a projektanti proto navrhli 
stanici Liteň jako úvraťovou. Liteň tak 
získala nádraží v bezprostřední blízkosti 
obce a trať Zadní Třebaň — Lochovice 
neobvykle uspořádanou stanici, která 
dodnes poněkud komplikuje provoz.  
 Nutno říci, že z hlediska provozu na 
trati by byla nejvýhodnější další varianta 
trasování, kterou navrhoval Bachofen z 
Echtu, velkostatkář ve Svinařích, a to ze 
Zadní Třebaně podél Svinařského poto-
ka a dále ke Skuhrovu. Tato trasa by 
byla výhodná z hlediska sklonu tratě, 
ale Liteň by v podstatě minula. Na sou-
časné trati překonávají vlaky v úseku 
Zadní Třebaň — Lochovice stoupání až 
26,3‰. Ze Zadní Třebaně do Osova mu-
sí překonat převýšení 162 metrů.  

Úvraťová stanice Liteň 
Vraťme se ještě k uspořádání liteňské 
stanice, protože úvraťových stanic je v 
české železniční síti jen několik (ve Žle-
bech, Stupně a Dubí). Úvraťovou stanicí 
prochází pouze jedna trať, přičemž do 
obou směrů se odjíždí přes jedno zhlaví 
(konec) stanice, zatímco na druhém 
zhlaví je stanice ukončena slepou kolejí. 
 Projíždí-li takovou stanicí vlak s loko-
motivou, či jedním motorovým vozem a 
dalšími vagóny, je nutno zde hnací vozi-
dlo odpojit, a toto musí po jiné koleji 
vlak objet, aby mohlo být připojeno na 
druhý konec vlaku. Objíždění samozřej-
mě prodlužuje jízdní dobu vlaku a zvy-
šuje nároky na personál.  Dnes jsou 
proto osobní vlaky na této trati vedeny 
samotným motorovým vozem a v době 
zvýšených přeprav (pátky a víkendy) je v 
provozu souprava vozů s motorovými 
vozy na obou koncích.  
 Nádražní budova stanice Liteň je 
typickou budovu českých místních drah, 
postavenou podle typového listu LVI/H 
Zemského výboru Království českého. 
Stejnou budovu můžeme na naší trati 
vidět i v Hostomicích pod Brdy a se stej-
ným typem budovy se můžeme setkat i 
na mnoha jiných místních tratích stavě-
ných ve stejném období.  
 Liteň odlišuje uspořádání kolejí, kte-
ré se od doby výstavby prakticky ne-
změnilo.  Snad díky tomu zaujala stani-
ce Liteň ve 40. letech i Pavla Naumana, 
když sepisoval své Pohádky o mašin-
kách. Mnohé děti si z nich pamatují ná-
draží Liteň jako místo, kam jela zelená 
„pětsetčtyřiadvacítka" ze Smíchovského 
nádraží pro brambory.  

Slavnostní vlak při zahájení provozu na trati s lokomotivou 197.93 v Hostomicích 

Z NAŠÍ HISTORIE: Trať č. 172 a nádraží v Litni 



Hana Lukešová, místostarostka 

V prvním čtvrtletí letošního roku 
zasedala kulturní a sportovní ko-
mise tak, aby stejně jako v minu-
lých letech posoudila žádosti jed-
notlivých žadatelů a „rozdělila“ 
mezi ně finance, které jsou k pod-
poře sportu a kultury vyčleněné v 
rozpočtu městyse Liteň (ML). 
Vzhledem ke skutečnosti, že jsme 
(zastupitelé) v rozpočtu ponížili 

finance přidělené komisi, bylo zasedání dost náročné (končilo 
až okolo druhé hodiny ranní), a protože nebylo možné uspo-
kojit veškeré požadavky jednotlivých zájemců (nejen v takové 
výši, o kterou bylo žádáno, ale ani v také výši, jako v minulých 
letech) a termín pro odevzdání vyúčtování za letošní rok a 
zároveň termín žádostí pro rok příští se blíží, ráda bych k to-
mu napsala pár řádek.  
 Když jsem byla zvolena  předsedkyní kulturní a sportovní 
komise, tak mě první věc mě zarazilo, že čtyři členové komise 
(z celkových pěti) jsou vesměs i žadateli o dotace, která tato 
komise přiděluje. – jediným „nežádajícím“ členem komise 
jsem byla já. Po loňských volbách jsme tedy počet členů ko-
mise rozšířili o dva (pro jistotu níže uvádím, že funkce člena 
je nehrazená), na celkový počet sedm, takže letos jsme 
„nežádající“ byli již tři z celkového počtu sedm. 
 Po mém prvním posuzování jednotlivých žádostí a hlaso-
vání o přidělení dotací kulturní a sportovní komisí v lednu 
2018 jsem uvítala květnové zavedení „Liteňských voucherů“, 
protože mi tento systém přidělování financí na volnočasové 
aktivity přijde spravedlivější a rozhodně transparentnější, a 
jsem zastáncem toho, že časem půjde větší část finanční pod-
pory ML přes systém voucherů a menší část pak systémem 
přímého přidělování dotací. Čím více jsem o tom přemýšlela, 
tím více jsem se utvrzovala v tom, že tato cesta je správná, 
byť samozřejmě není aplikovatelná na všechny žádosti – 
např. koncert vánočních skladeb v kostele či výstava zahrád-
kářů apod., tam je pak na místě podání žádosti o přímou do-
taci. 
 V minulosti se hlavně zásluhou Míly Klimenta a Jirky Vo-
dičky podařilo finance pro oblast kultury a sportu několikaná-
sobně navýšit až na předloňských 505 000 Kč, což není roz-
hodně pro náš rozpočet malá částka, a o to zodpovědnější je 
pak samozřejmě práce komise. S příchodem dvou nových 
členů (Milana Odstrčila a Vladimíra Větrovského) do komise 
bylo v letošním roce „oprášeno“ mé loňské „pozastavování 
se“ nad některými věcmi a přibylo nových dotazů. 
 Každý rok se opakovaně např. dotoval nákup totožného 
vybavení pro jednu z místních organizací, ale nebylo téměř 
možné se dopátrat, kolik ho již bylo v minulosti zakoupeno a 
jaká část je plně funkční (v letošním roce jsme to prozatím 
zamítli, protože pan starosta na konci minulého roku vydal 
prohlášení, že se nejprve udělají důkladné inventury ke zjiště-
ní aktuálního stavu, a následně se bude vybavení kupovat do 
majetku ML a zájemcům zapůjčovat). 
 Nebo obec podporuje jinou organizaci tím, že jí bezplatně 
zapůjčuje prostory a neúčtuje energie, přičemž tato organiza-
ce je také jedním z žadatelů o finance – např. na akci, kterou 
organizuje pro naši základní školu, jejímž zřizovatelem je 
městys a která ale hospodaří s přebytkem apod. A když se 
pak tatáž organizace zúčastní liteňské akce, požaduje po je-
jím organizátorovi finanční příspěvek, na který organizátor 

opět žádá dotaci od ML! A shodou okolností tento organizá-
tor využívá v zimních měsících prostory naší ZŠ, která za to 
ale požaduje finanční náhradu, a tak si jí tento organizátor 
zahrne do žádosti o dotaci. A takto bych mohla pokračovat... 
Pokud vám to přijde jako slušný „galimatyáš“, pak máme 
shodný názor. 
 Kulturní a sportovní komise v žádném případě nechce 
nikomu způsobovat problémy, ani znesnadňovat místním 
organizacím jejich fungování, má zájem o podporu jejich ce-
loroční činnosti a rovněž chce přispívat na jednorázové akce, 
ale chce to v rámci možností dělat co nejefektivněji a vzhle-
dem ke skutečnosti, že městys a jeho místní části čekají velké 
investiční akce, tak v nejbližší době nikoliv v tak velkorysém 
formátu přímých dotací jako v minulých letech.  
 Komise se proto musí důkladně zamyslet a poctivě si zod-
povědět některé otázky, které se při posuzování jednotlivých 
žádostí v minulých letech neřešily. Chceme podporovat akce, 
které se nekonají v Litni, ale organizují je liteňští občané a 
zúčastňuje se jich pár liteňských dětí a budeme to brát jako 
podporu aktivních spoluobčanů? Chceme podporovat akce, 
které se v Litni sice konají, ale zúčastní se jich minimum liteň-
ských občanů, a budeme to posuzovat jako příspěvek k pro-
pagaci obce? Chceme podporovat organizace, které bojkotují 
nově zaváděné aktivity obce? Chceme vynakládat finance na 
položky typu „odměny“, když se při akci zjistí, že peníze byly 
využity na nákup levných, tzv. „jednorázových“ hraček, tedy 
bezcenných cetek atp.? 
 Nerada bych, aby byl článek pochopen tak, že práci kul-
turní a sportovní komise v minulých letech jakkoliv očerňuji. 
To rozhodně není mým cílem. Věřím, že kulturní a sportovní 
komise pracovala podle svého nejlepšího vědomí a svědomí, 
její práce si vážím,  o to víc, že se jedná o činnost, která je 
vykonávána zdarma ve volném čase, což je s ohledem na to, 
že se všichni potýkáme s jeho nedostatkem, více než chvály-
hodné. Nicméně bych ráda, aby komise pod mým vedením 
pracovala trochu jinak, a to je i jeden z důvodů, proč vznikl 
tento text. Takže podpora od městyse určitě ano, ale kulturní 
a sportovní komise má právo předem vědět, na co mají být 
finance přesně určené a s tím souvisí i to, že chceme žádosti 
podrobněji a hlavně konkrétněji zpracované tak, aby nedo-
cházelo k nadhodnocení potřebných financí. A do budoucna 
pak i zpětnou vazbu v podobě stručné závěrečné zprávy 
(finální rozpočet akce, počet návštěvníků na akci, fotodoku-
mentace apod.). 
 Částečně chápu rozhořčení některých žadatelů, že to pro 
ně znamená práci navíc, ale na druhou stranu – rozpočet si 
tak jako tak zpracovat musí a je třeba chápat i to, že kulturní 
a sportovní komise rozděluje finance nás všech a velmi těžko 
se jí pak rozhoduje o finančním příspěvku na základě toho, že 
jsou v žádosti uvedeny jen nacionále žadatele, požadovaná 
částka a pouhopouhý název akce – nic více, nic méně... 
 Vím, že letos trvalo rozhodnutí o přidělení dotací z mnoha 
důvodů déle než v minulosti, ale přesto mě mrzí, že někteří z 
žadatelů o dotaci nejenže ignorovali prosbu o dodatečné 
doplnění informací, ale krom toho, že do doby, než bude fi-
nálně rozhodnuto, pozastavili organizování jimi plánovaných 
akcí, začali mezi občany šířit nepravdivé informace. Má  kul-
turní a sportovní komise takové žadatele finančně podpořit? 
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Nabídka kurzů a kroužků Naší školy  

Protože je říjen zřejmě nejbarevnějším měsícem, dovoluji si ten-
tokrát doporučit výlet do křivoklátských lesů, kde je oproti Br-
dům větší podíl listnatých stromů a můžeme se zde kochat krá-
sou podzimního lesa a zároveň se něco dozvědět. Cílem je nauč-
ná stezka Krušná hora – Hudlický vrch. 

 Hlavním tématem naučné stezky je těžba železné rudy v hoře, 
která skončila v 60. letech minulého století. První archeologické 
doklady o výrobě železných předmětů pocházejí ale již z doby 
keltského osídlení, ruda se tehdy zpracovávala na nedalekém 
hradišti u Stradonic. Doklady, dokumentující dobývání a zpraco-
vávání železných rud v této době, byly sledovány i přímo na úbo-
čích Krušné Hory.  
 Stezka má celkem čtrnáct zastavení s velmi pěkně zpracova-
ným obsahem. Týká se zejména historie těžby železné rudy a její-
ho zpracování, geologických poměrů, technického vybavení dolů 
a dopravy rudy. Najdete zde ale i zmínky o výrobě dřevěného uhlí 
v milířích. Délka stezky je zhruba 10 kilometrů s terénem vhod-
ným jak pro pěší, tak pro cyklisty. 
 Pochod či jízdu můžete začít hned na několika místech, v No-
vém Jáchymově, Otročiněvsi, Hudlicích, nebo na místě zvaném 
Na Vartě, u silnice 236 mezi Svatou a Roztoky. Všechny tři obce 
jsou dostupné autobusem od berounského nádraží. Potom už 
stačí jen najít začátek stezky podle papírové mapy, nebo plánku 
který najdete po zadání jména stezky na portálu mapy.cz. Užijte 
si hezkou podzimní procházku. 

TIP NA VÝLET: Krušná hora 

Jan Čech, zastupitel 

Všechny kurzy a kroužky probíhají v budově Naší školy a 
jsou určeny žákům, rodičům i pedagogům Naší školy i 
liteňské veřejnosti ve školním roce 2019/20. Obvyklá 
cena je 30-50 Kč/hod., odvíjí se podle počtu přihláše-
ných. Platí se předem za celé pololetí. Všechny kurzy je 
možné hradit liteňskými vouchery na vzdělávání. Infor-
mace o učitelích a vedoucích najdete na 
www.naseskola.eu.  Zájemci o kroužky, hlaste se prosím 
na e-mail sekretariat@naseskola.eu, tel. 608 309 887. 
  
Tap dance – step pro začátečníky (Marie Brennero-
vá)  
Po 15:00 -16:30  
Objevování rytmu v těle, nácvik krokových variací a se-
stavení taneční choreografie pro školní akademii na 
konci roku. Vhodné pro děti od 4. třídy. Do začátku stačí 
pohodlné oblečení a lehké plátěné tenisky s bílou po-
drážkou nebo jarmilky. Později je nutné zakoupit ste-
pařské boty.   
  
Výroba šperků a doplňků (Bára Staňková)  
Po 15:00 – 16:30  
Výroba šperků a ozdobných předmětů, korálkování, 
macramé, drhání, háčkování a další techniky  
  
Muzikohrátky pro rodiče s dětmi (Bára Staňková)  
Čt 15:00 – 16:30 (možná dříve)  
Pro radost, hravost, vzájemné naladění, propojení, uvol-
nění, sdílení společných okamžiků.  
  
L´italiano vero (Honza Jícha)  
Čt 8:00 – 8:45  
Italština pro začátečníky na bázi italských hitů.   
  
Španělština (Honza Jícha)  
St 8:00 – 8:45  
Úroveň bude stanovena podle pokročilosti zájemců.  

Vraťme život do krajiny 
To je název petice, kterou organizuje Česká společnost ornito-
logická společně s Českomoravskou mysliveckou jednotou, a 
kterou podepsalo již více než 39 000 lidí. Vůbec se netýká jen 
ochrany ptactva. Pokud Vám není lhostejný stav krajiny využí-
vané příliš intenzivním zemědělstvím, které má za vinu úbytek 
živočichů a rostlin, navštivte prosím stránky ČSO na https://
birdlife.cz/petice-za-krajinu/ a podpořte petici adresovanou 
ministrovi zemědělství. 


